
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33626  39Segunda-feira, 28 DE MAIO DE 2018 

RESOLVE:
I – Distratar, o (a) servidor (a), Gabriel Gaulle Araujo Batista, 
matrícula nº 5933238/1 do cargo de Agente Administrativo, 
lotado (a) na Gerência de Hemovigilanica e Supervisão 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, a contar de 01 de julho de 2018.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 22 de maio de 2018.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA

Protocolo: 317368

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 335/2018 – GEAPE/HEMOPA, 23 de maio de 
2018.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 38813.
RESOLVE,
        I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Maria 
das Graças Lunas Caires, matricula n° 7000529/1, Cargo: 
Auxiliar de Administração, lotada (o) na (o), Coordenação do 
Hemocentro Regional de Castanhal, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 02 
de março de 2018 a 04 de março de 2018, Laudo Nº 38813.
        II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,        
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 23 de maio de 2018.
Dra. Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 317447
Portaria nº 337/2018 – GEAPE/HEMOPA, 23 de maio de 
2018.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 38888.
RESOLVE,
        I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Roberto 
Pinheiro Silva, matricula n° 55589411/1, Cargo: Motorista, 
lotada (o) na (o), Gerência de Transportes, desta Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a 
contar de 02 de abril de 2018 a 13 de abril de 2018, Laudo Nº 
38888.
        II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,        
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 23 de maio de 2018.
Dra. Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 317455
Portaria nº 332/2018 – GEAPE/HEMOPA, 23 de maio de 
2018.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 39076.
RESOLVE,
I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Belques 
Vasconcelos Ferreira, matricula n° 54196885/1, Cargo: 
Enfermeiro, lotada (o) na (o), Gerência de Triagem de Doadores, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 18 de maio de 2018 a 16 de julho de 2018, 
Laudo Nº 39076.
        II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,        
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 23 de maio de 2018.
Dra. Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 317432

Portaria nº 334/2018 – GEAPE/HEMOPA, 23 de maio de 
2018.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 38814
RESOLVE,
I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Katerine Mendes 
de Azevedo Sodre, matricula n° 5809061/2, Cargo: Técnico 
de Hemoterapia, lotada (o) na (o), Gerência de Distribuição de 
Produtos Hemoterapicos, desta Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 13 de abril de 
2018 a 12 de maio de 2018, Laudo Nº 38814.
        II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,        
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 23 de maio de 2018.
Dra. Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 317441

Portaria nº 336/2018 – GEAPE/HEMOPA, 23 de maio de 
2018.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 193687A/1.
RESOLVE,
I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Maria do 
Socorro Silva e Queiroz, matricula n° 7001959/1, Cargo: 
Auxiliar de Administração, lotada (o) na (o), Gerência de Arquivo 
Médico, desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, a contar de 09 de abril de 2018 a 07 de julho 
de 2018, Laudo Nº 193687A/1.
        II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,        
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 23 de maio de 2018.
Dra. Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 317453

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR 
VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 187, DE 23 DE MAIO DE 2018
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE:
CONCEDER Gratifi cação de Tempo Integral ao servidor abaixo 
relacionado, com percentual fi xado em 60% (sessenta por 
cento), incidente sobre o vencimento do cargo.

MATRICULA NOME CARGO A CONTAR 
DE

5828007/ 2
VANJA INES 
CONCEICAO 

SANTOS

AUX. 
ADMINISTRATIVO 01/06/2018

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FHCGV

Protocolo: 317649

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO: 1749
ÓRGÃO: FPEHCGV
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO (Lei 
complementar nº 07/91)
DATA DE ADMISSÃO: 25.05.2018
SERVIDOR: KARMILLYS KERLEY SANTOS DA COSTA
CPF: 998.375792-34
CARGO DO SERVIDOR: ENFERMEIRO – ESPECIALIDADE: 
PEDIATRIA
TÉRMINO DE VÍNCULO: 24.05.2019
Ato: SUBSTITUIÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO, 
CONFORME PROCESSO SELETIVO
Contratação em caráter de substituição a ELANE MARCELE LIMA 
DE OLIVEIRA através do processo nº 2017/11407, autorizado 
em 31.01.2017, não acarretando acréscimo de despesa ao 
erário.
ATO: 1766
ÓRGÃO: FPEHCGV
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO (Lei 
complementar nº 07/91)
DATA DE ADMISSÃO: 25.05.2018
SERVIDOR: MARIA CELESTE RAMOS MELO GAMA
CPF: 570.573.892-72
CARGO DO SERVIDOR: TÉCNICO DE SEGURANÇA DO TRABALHO
TÉRMINO DE VÍNCULO: 24.05.2019
Ato: SUBSTITUIÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO, 
CONFORME PROCESSO SELETIVO
Contratação em caráter de substituição a MARIA EURIDES 
ISACKSSON BARATA através do processo nº 2017/550975, 
autorizado em 23.01.2018, não acarretando acréscimo de 
despesa ao erário.
ATO: 1768
ÓRGÃO: FPEHCGV
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO (Lei 
complementar nº 07/91)
DATA DE ADMISSÃO: 25.05.2018
SERVIDOR: WALACY JOSE DO ROSARIO BAETA

CPF: 816.783.202-34
CARGO DO SERVIDOR: TÉCNICO DE ENFERMAGEM – 
EXPERIÊNCIA EM TERAPIA INTENSIVA
TÉRMINO DE VÍNCULO: 24.05.2019
Ato: SUBSTITUIÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO, 
CONFORME PROCESSO SELETIVO
Contratação em caráter de substituição a ALEXANDRE RAIOL DE 
QUEIROS através do processo nº 2017/550975, autorizado 
em 23.01.2018, não acarretando acréscimo de despesa ao 
erário.
ATO: 1769
ÓRGÃO: FPEHCGV
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO (Lei 
complementar nº 07/91)
DATA DE ADMISSÃO: 25.05.2018
SERVIDOR: GIOVANNI AITA
CPF: 088.951.802-59
CARGO DO SERVIDOR: MÉDICO – ESPECIALIDADE GINECOLOGIA 
E OBSTETRÍCIA
TÉRMINO DE VÍNCULO: 24.05.2019
Ato: SUBSTITUIÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO, 
CONFORME PROCESSO SELETIVO
Contratação em caráter de substituição a MARCELLA BEATRIZ 
GUIMARAES VEROLLA MOLINA através do processo nº 
2018/46363, autorizado em 05.03.2018, não acarretando 
acréscimo de despesa ao erário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 317644

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
Laudo: 042/2018, de 03/05/2018.
Nome: ALANA AKEMI HINOTO NERI
Matrícula: 5894898/ 2
Cargo/ Lotação: ENFERMEIRO /FPEHCGV
Período: 23/04/2018 a 19/10/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente – FPEHCGV
 Obs: Republicado por ter saído com incorreções no DOE nº 
33.615 de 11/05/2018.

Protocolo: 317692
Laudo: 051/2018 de 21/05/2018
Nome: PAULO SERGIO FLORENCIO DA COSTA
Matrícula: 5933196/ 1
Cargo/ Lotação: AUX. SERVICOS GERAIS / FPEHCGV
Período: 18/05/2018 a 22/05/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente – FPEHCGV

Protocolo: 317656

TORNAR SEM EFEITO
TORNAR SEM EFEITO DISPENSA 

DE LICITAÇÃO Nº 50.2017
Tornar sem Efeito Publicação n° 249362
DOE Nº 33499 de 17 de Novembro de 2017.
Empresa: HEMOCARD COMERCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES 
LTDA
Ordenador: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 317733
TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO 

DO CONTRATO Nº 01/2018
Tornar sem Efeito Publicação n° 277660
DOE Nº 33555 de 08 de Fevereiro de 2018.
Empresa: E R TRINDADE - EPP
Ordenador: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 317746
TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO 

DO CONTRATO Nº 04/2018
Tornar sem Efeito Publicação n° 275499
DOE Nº 33555 de 08 de Fevereiro de 2018.
Empresa: HEMOCARD COMÉRCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES 
LTDA.
Ordenador: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 317752
TORNAR SEM EFEITO DISPENSA 

DE LICITAÇÃO Nº 50.2017
Tornar sem Efeito Publicação n° 249350
DOE Nº 33499 de 17 de Novembro de 2017.
Empresa: E R TRINDADE - EPP
Ordenador: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 317732
TORNAR SEM EFEITO DISPENSA 

DE LICITAÇÃO Nº 50/2017
Tornar sem efeito publicação n° 249356
DOE Nº 33499 de 17 de Novembro de 2017.
Empresa: F CARDOSO & CIA LTDA.
Ordenador: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 317737


